
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA 

COLEGIADO DE ECOLOGIA 
 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA 01/2020/DECO 

Aprova as Normas de elaboração e avaliação 

das monografias do Curso de Graduação em Ecologia 

 

O COLEGIADO do curso de graduação em Ecologia, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a Resolução 14/2015/CONEPE que aprova alterações nas Normas do 

Sistema Acadêmico de Graduação da Universidade Federal de Sergipe; 

CONSIDERANDO a Resolução 10/2020/CONEPE que altera o projeto pedagógico do curso 

de graduação em Ecologia Bacharelado da Cidade Universitária Prof. José Aloísio de 

Campos; 

CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Departamental em sua Reunião Ordinária 

realizada em 11 de dezembro de 2020;  

CONSIDERANDO ainda, a deliberação deste Colegiado em sua Reunião Ordinária 

realizada em 17 de dezembro de 2020, 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aprovar as Normas de elaboração e avaliação das monografias do Curso de 

Graduação em Ecologia Bacharelado, de acordo com os Anexos da presente Resolução.  

 

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor nesta data e revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 

 

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, 17 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

 

 

Adriana Bocchiglieri 

Chefe do Departamento de Ecologia 

  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA 

COLEGIADO DE ECOLOGIA 
 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA 01/2020/DECO 

ANEXO I 

 

Art. 1º A monografia deverá contemplar, obrigatoriamente, elementos pré-textuais, textuais 

e pós-textuais, conforme discriminado a seguir: 

 

I. PRÉ-TEXTUAIS 

a) Capa e contracapa (obrigatório; ver ANEXO II), com as informações na seguinte ordem: 

1.Nome da Instituição; 

2.Nome do(a) autor(a); 

3.Título; 

4.Local; 

5.Semestre letivo. 

 

b) Lombada (opcional); 

c) Folha de rosto (obrigatório); 

d) Ata de aprovação (obrigatório na versão final, ver ANEXO III); 

e) Dedicatórias (opcional); 

f) Agradecimentos (obrigatório); 

g) Lista de tabelas (opcional); 

h) Lista de figuras (opcional); 

i) Lista de abreviaturas e siglas (opcional); 

j) Sumário ou índice (obrigatório). 

II. TEXTUAIS (CORPO PRINCIPAL) 

a) Resumo 

1. O resumo deve conter, no máximo, 500 palavras (obrigatório); 

2. Título em português (obrigatório); 

3. Resumo em português (obrigatório); 

4. De 3 a 5 palavras chave em português (obrigatório); 

5. Título em inglês (opcional); 

6. Resumo em inglês (opcional); 

7. De 3 a 5 palavras chave em inglês (opcional). 

 

b) Corpo do Trabalho: 

1. Introdução (obrigatório;) 

2. Material e Métodos (obrigatório); 

3. Resultados (obrigatório); 

4. Discussão (obrigatório); 

5. Referências bibliográficas (obrigatório). 

 

§1º A critério do autor, os itens Resultados e Discussão poderão compor um único tópico. 

§2º O corpo do trabalho pode ser apresentado na forma de capítulos. 

§3º Tabelas e figuras devem estar inseridas no texto. 

§4º Artigo Científico aceito ou publicado em periódico com ISSN pode-se optar por inseri-

lo no Corpo do Trabalho, seguindo a formatação e normas definidas pelo periódico. 

 



III. PÓS-TEXTUAIS 

a) Apêndices (opcional); 

b) Anexos (opcional); 

c) Glossário (opcional). 

 

Art. 2º A monografia deverá seguir as especificações discriminadas: 

 

I. Tamanho da folha: A4 (210 x 297 mm); 

II. Margens: 

a) superior e esquerda: 3,0 cm; 

b) inferior e direita: 2,0 cm; 

III. Espaço entre as linhas: 1,5; 

IV. Alinhamento de texto justificado; 

V. Fonte Times New Roman, tamanho 12, e, 

VI. Numeração das páginas: superior à direita, com fonte Times New Roman, tamanho 8. 

 

Art. 3º As citações bibliográficas deverão seguir o seguinte padrão: 

I. Silva (1960) ou (Silva 1960); Silva (1960, 1973); Silva (1960a, b); Silva & Pereira (1979) 

ou (Silva & Pereira 1979); Silva et al. (1990) ou (Silva et al. 1990); em ordem cronológica 

(Silva 1989, Pereira & Carvalho 1993, Araújo et al. 1996, Lima 1997). 

II. Referências a resultados não publicados: (A.E. Silva, dados não publicados). 

 

Art. 4º Números e unidades devem ser citados da seguinte forma: 

I. Escrever números até nove por extenso, a menos que sejam seguidos de unidades; 

II. Utilizar, para número decimal, vírgula (10,5 m) ou ponto, em inglês (10.5 m); 

III. Adotar o Sistema Internacional de Unidades, separando as unidades dos valores por um 

espaço (exceto para porcentagens, graus, minutos e segundos).  

 

Art. 5º Não será admitido o uso de notas de rodapé, devendo todas as informações, serem 

inseridas diretamente no texto, de forma a facilitar a leitura. 

 

Art. 6º A critério do autor, as referências bibliográficas podem ser formatadas de acordo 

com a base desejada, devendo ser informada a base utilizada. Caso contrário, as referências 

bibliográficas devem ser apresentadas em ordem alfabética e formatadas como se segue: 

 

Para livros: 

Santos, J.C. & Fernandes, G.W. 2020. Measuring Arthropod Biodiversity. Springer 

International Publishing, Switzerland. https://doi.org/10.1007/978-3-030-53226-0 

Sousa-Souto, L. & Souto, E.S. 2020. Análise de Dados Ecológicos - Um guia simplificado 

de análises estatísticas para estudantes e profissionais da área ambiental. 1. ed. Clube de 

Autores, Brasília.  

 

Para capítulos de livros: 

Gouveia, S.F; Prata, A.P.N.; Landim, M.F.; Farias, M.C.V.; Souza, C.A.S. & Pereira, T.C. 

2015. Distribuição espacial da diversidade florística de Sergipe: Síntese do conhecimento 

atual. In Flora de Sergipe (A.P.N. Prata; M.C.V. Farias & M.F. Landim, org.). Editora 

Criação, Aracaju, vol. 2, p. 21-31. 

Otárola, M.F. & Rocca, M.A. 2014. Flores no tempo: a floração como uma fase da fenologia 

reprodutiva. In Biologia da Polinização (A.R. Rech; K. Agostini; P.E. Oliveira & I.C. 

Machado, org.). 1 ed. Editora Projeto Cultural, Rio de Janeiro, p. 113-126. 

 

Para trabalhos publicados em eventos científicos 

Beltrão-Mendes, R.; Cunha, A.A. & Ferrari, S.F. 2017. Vocalizações espontâneas de 

Callicebus coimbrai e Callithrix jacchus: distribuição ao longo do dia em remanescentes 



florestais do Nordeste do Brasil. In XVII Congresso Brasileiro de Primatologia. Sociedade 

Brasileira de Primatologia, Pirenópolis, p. 185-186. 

Bezerra, R.H.S.; Alves, M.R.S.; Ambrogi, B.G.; Santos, J.L. & Silva, E.C. 2019. Plantas 

cultivadas de forma orgânica podem influenciar o comportamento de herbívoros?. In XI 

Congresso Brasileiro de Agroecologia. Universidade Federal de Sergipe, São Cristóvão. 

 

Para artigos científicos: 

Dos Santos, M.P.; Galvão, L.C. de M.S. & Pinto, A.S. 2019. Percepções de alunos da 

primeira série do ensino médio acerca das mudanças climáticas globais. Sci. Plena 

15:012701. https://doi.org/10.14808/sci.plena.2019.012701  

Ferreira, D.V.; Cruz, J.S.; Sacramento, J.J.M.; Rocha, M.L.C.; Cristaldo, P.F.; Araújo, 

A.P.A. 2019. Effect of temperature and substrate moisture on group survival of 

Constrictotermes sp. (Isoptera: Termitidae) under laboratory conditions. Rev. Bras. 

Entomol. 63:9-11. https://doi.org/10.1016/j.rbe.2018.12.004 

 

Para trabalhos acadêmicos: 

Rezende, I.S 2018. Interações entre carrapatos (Acari) e marsupiais (Mammalia) em um 

fragmento de Mata Atlântica, Sergipe-Brasil. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação 

em Ecologia), Universidade Federal de Sergipe, Sergipe.  

Santos, T.D. 2020. Estrutura de rede de interações mutualísticas entre aves e plantas em uma 

área de Caatinga. 2020. Dissertação (Mestrado em Ecologia e Conservação), Universidade 

Federal de Sergipe, Sergipe.  

 

  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA 

COLEGIADO DE ECOLOGIA 
 

 

ANEXO II 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA 01/2020/DECO 

 

Art. 1º A capa e contracapa da monografia devem seguir o seguinte modelo: 

 
  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA 
 

 

 

 

 

 

NOME DO ALUNO, TAMANHO 16, EM NEGRITO E CAIXA 

ALTA 

 

 

 

 

Título centralizado, Tamanho 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

São Cristóvão 

Semestre letivo 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA 
 

 

 

 

 

 

NOME DO ALUNO, TAMANHO 16, EM NEGRITO E CAIXA 

ALTA 

 

 

 

Título centralizado, Tamanho 18 

 

 

 

 

Nome do(a) Orientador(a), tamanho 14 

 

 

Monografia apresentada ao 

Departamento de Ecologia da 

Universidade Federal de Sergipe como 

parte dos requisitos para obtenção do 

título de Bacharel em Ecologia 

 

 

 

 

São Cristóvão 

Semestre letivo 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA 

COLEGIADO DE ECOLOGIA 
 

 

ANEXO III 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA 01/2020/DECO 

 

Art. 1º A ata da sessão de apresentação da monografia deve seguir o seguinte modelo: 
  



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE  

DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA  

 

 

ATA DA SESSÃO DE APRESENTAÇÃO DA MONOGRAFIA 

 

A Banca Examinadora, composta por __________________________________, 

__________________________________ e ____________________________________, 

sob a presidência do primeiro, reuniu-se às _______horas do dia ____/_____/_______, na 

sala _________________ da Universidade Federal de Sergipe, para avaliar a monografia 

intitulada “___________________________________________________”, apresentada 

pelo(a) discente _____________________ ________________________ do Curso de 

Ecologia - Bacharelado, matriculado(a) na UFS sob o nº _____________. Dando início às 

atividades, o(a) Presidente da Sessão passou a palavra ao (à) discente para proceder à 

apresentação da monografia. A seguir, o primeiro examinador fez comentários e arguiu o(a) 

discente, que dispôs de igual período para responder ao questionamento. O mesmo 

procedimento foi seguido com o segundo examinador. Dando continuidade aos trabalhos, 

o(a) Presidente da Banca Examinadora, agradeceu os comentários e sugestões dos demais 

membros. Com base nos preceitos estabelecidos pela Instrução Normativa 01/2020/DECO, 

que normatiza a elaboração e avaliação das monografias do Curso de Ecologia – 

Bacharelado, a Banca Examinadora decidiu pela ________________ o(a) discente com a 

média ________ (_____________). Nada mais havendo a tratar, a Banca Examinadora 

elaborou essa Ata que será assinada pelos seus membros e, em seguida, pelo(a) discente 

avaliado(a). 

 

Cidade Universitária “Prof. José Aloísio de Campos, ____ de ___________ de ______. 

 

 

__________________________________________ 

Prof(a). Orientador(a) – Presidente 

 

 

__________________________________________ 

1º Examinador(a) 

 

 

__________________________________________ 

2º Examinador(a) 

 

 

__________________________________________ 

Discente  

 


